CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Congratulação à Associação dos Agentes de
Trânsito do Vale do Paraíba, Litoral Norte, Serra da Mantiqueira e Alto
Tietê (ASATRAN-SP), pela luta por reconhecimento e pela melhoria de

condições de trabalho dos Agentes de Trânsito.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à  Associação  dos  Agentes  de  Trânsito  do  Vale  do

Paraíba, Litoral Norte, Serra da Mantiqueira e Alto Tietê (ASATRAN-SP),

pela luta por reconhecimento e pela melhoria de condições de trabalho

dos Agentes de Trânsito.

A ASATRAN-SP foi fundada, em 2006, após o homicídio de

dois  Agentes  de  Trânsito,  ocorrido  na  cidade  de  Caraguatatuba,  em

2001,  que  evidenciou  a  periculosidade  da  profissão.  E,  com isso,  o

principal objetivo desta Associação é reconhecer a imensa importância

destes  profissionais  para  a  segurança  viária,  bem  como,  lutar  por

melhorias,  principalmente,  por  meio  da  regularização  de  leis  que

garantam a segurança e melhor estrutura de trabalho para os Agentes

de Trânsito das regiões do Vale do Paraíba, do Litoral Norte, da Serra

da Mantiqueira e do Alto Tiête.

Os  Agentes  de Trânsito  prestam valiosos  serviços  para  a

garantia da segurança viária e muito além do cumprimento formal das

leis atuam em ações educativas de trânsito, na prevenção de acidentes

e,  muitas  vezes,  na  prestação  de  socorro  às  vítimas  de  trânsito

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2026

minimizando  o  agravamento  das  urgências  e  emergências,  e,  em

muitos casos, resguardando e salvando vidas, no apoio ao trabalho da

Defesa  Civil,  no  apoio  e  no  socorro  nos  casos  de  intempéries  que

afetam o trânsito, no apoio e na segurança tanto do trânsito como de

pedestres em cortejos, procissões e eventos em geral, entre outros.

Sendo que, nos últimos 20 anos, a ASATRAN-SP colaborou

de forma efetiva para melhoria das condições de trabalho dos Agentes

de Trânsito, como a obtenção de adicional de risco em vários municípios

e,  também,  no  período  de  Pandemia  pleiteando  junto  aos  Gestores

Municipais  a  prioridade  na  vacinação,  considerando  que  estes

profissionais  atuaram  de  forma  direta  e  efetiva  na  organização  do

trânsito, das filas, entre outros.

A  Associação,  além  disso,  representa  mais  de  650

(seiscentos e cinquenta) agentes de trânsitos das cidades de: Caçapava

(15),  São  José  dos  Campos  (100),  Taubaté  (45),  Jacareí  (49),

Pindamonhangaba  (29),  Guararema  (10),  Campos  do  Jordão  (15),

Santo Antônio do Pinhal (01), Cunha (07), Lorena (22), Guaratinguetá

(23),  Cruzeiro  (16),  Itaquaquecetuba  (22),  Póa  (07),  Ferraz  de

Vasconcelos  (30),  Suzano  (42),  Mogi  das  Cruzes  (42),  Arujá  (15),

Caraguatatuba (37), Ubatuba (02), São Sebastião (45), Ilhabela (28),

São Luiz do Paraitinga (04), Paraibuna (03), Santa Branca (04) e do

DETRAN-SP (20).

E, atualmente, buscam apoio para a aprovação do Projeto

de Lei nº2160/2023 que visa, principalmente, a inclusão dos Agentes de

Trânsito Municipais no rol dos órgãos de Segurança Pública e, assim,

proporcionar  maior  respaldo  e  reconhecimento  do  trabalho  árduo

desenvolvido pelos Agentes de Trânsito nos municípios e, também, para

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2026

garantir  maior  acesso  a  treinamentos  e  cursos  de  aperfeiçoamento,

melhorias  na  estrutura  e  nas  condições  de  trabalho  e,

consequentemente, melhor atendimento à população.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção à Associação dos Agentes de Trânsito do Vale do Paraíba, Litoral

Norte, Serra da Mantiqueira e Alto Tietê (ASATRAN-SP), pela árdua e

constante  luta  pelo  reconhecimento  do  trabalho  e  pela  melhoria  de

condições de trabalho dos Agentes de Trânsito e,  além do mais,  na

contribuição na segurança e fluidez do trânsito e, da mesma forma, na

segurança dos munícipes e na preservação de vidas.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de fevereiro de 2026.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T16:48:40-0300